
REGIONE PIEMONTE BU51S2 23/12/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 193/2021 - Cl. Cl. 1.17.1.4.1/2021 del 23 novembre 2021. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 197  DEL 23 DICEMBRE 
2020, DELL'INIZIATIVA "LA TORINO DI EMANUELE ARTOM:  UN PERCORSO A 
PIEDI SUI LUOGHI DELLA PERSECUZIONE RAZZIALE E DELL E VICENDE 
LEGATE ALLA DEPORTAZIONE", IN COLLABORAZIONE CON L' ASSOCIAZIONE 
MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA DELLA DEPORTAZIONE D ELLA GUERRA 
DEI DIRITTI DELLA LIBERTÀ, IN SENO AL PROTOCOLLO D' INTESA TRA IL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ASSOCIAZIONE M USEO DIFFUSO 
DELLA RESISTENZA DELLA DEPORTAZIONE DELLA GUERRA DE I DIRITTI 
DELLA LIBERTÀ. (DB/LD) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 193/2021 - Cl. Cl. 1.17.1.4.1/2021

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DELL'INIZIATIVA 
"LA TORINO DI EMANUELE ARTOM: UN PERCORSO A PIEDI SUI LUOGHI DELLA 
PERSECUZIONE RAZZIALE E DELLE VICENDE LEGATE ALLA DEPORTAZIONE", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA 
DELLA DEPORTAZIONE DELLA GUERRA DEI DIRITTI DELLA LIBERTÀ, IN SENO AL 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E 
L'ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA DELLA DEPORTAZIONE 
DELLA GUERRA DEI DIRITTI DELLA LIBERTÀ. (DB/LD)

L'anno 2021, il giorno 23 novembre alle ore 14.00 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 197 DEL 23 DICEMBRE 2020, DELL'INIZIATIVA "LA TORINO DI EMANUELE 
ARTOM: UN PERCORSO A PIEDI SUI LUOGHI DELLA PERSECUZIONE RAZZIALE E DELLE 
VICENDE LEGATE ALLA DEPORTAZIONE", IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA DELLA DEPORTAZIONE DELLA GUERRA DEI DIRITTI 
DELLA LIBERTÀ, IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL 
PIEMONTE E L'ASSOCIAZIONE MUSEO DIFFUSO DELLA RESISTENZA DELLA DEPORTAZIONE 
DELLA GUERRA DEI DIRITTI DELLA LIBERTÀ. (DB/LD)

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 197 del 23 dicembre 2020 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e 
culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, 



n. 6 adottati con DUP n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35, relativi alla disciplina 
della rendicontazione e dei controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato”;

Viste le proposte per il programma di attività del Comitato Resistenza e Costituzione per 
l'anno 2021, approvate dall'Organismo nella seduta del 29 ottobre 2020 
(1.17/STDVERBALI/16/2020);

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 187 del 17 dicembre 2020 “Comitato 
Resistenza e Costituzione. Approvazione dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria 
della Benedicta, Comitato Resistenza del Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania 
Fondotoce, Museo Diffuso della Resistenza di Torino e con l'istituto storico della resistenza di 
Asti per il triennio 2021/2023.”, che ha approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo 
d’Intesa tra il Consiglio regionale del Piemonte e l’Associazione Museo Diffuso della 
Resistenza della Deportazione della Guerra dei Diritti della Libertà 
(1.17/STDPROTOCOLLIINTESA/4/2020), che ha confermato una stabile e decennale 
collaborazione per la realizzazione delle attività e per il perseguimento degli obiettivi 
istituzionali del Comitato, in particolare  al  fine  di  garantire  lo svolgimento sul territorio 
torinese e piemontese di attività culturali, formative e di diffusione della conoscenza storica 
della Resistenza e di tutela dei luoghi della memoria e dei siti di particolare rilevanza per la 
lotta di Liberazione;  

Considerato altresì che detto Protocollo stabilisce, tra le altre, che il Consiglio regionale ed il 
Museo Diffuso si impegnano a realizzare annualmente una o più iniziative concordate di 
studio, divulgazione o approfondimento sui temi di competenza del Comitato Resistenza e di 
comune interesse;

Atteso che per la realizzazione delle attività previste dal Protocollo il Consiglio regionale si 
impegna a trasferire, previa deliberazione dell'Ufficio di Presidenza, risorse finanziarie a 
favore del Museo Diffuso, nella misura massima di euro 15.000,00 annui, sulla base delle 
iniziative concordate e delle relative previsioni di spesa;

Considerato inoltre che il Museo Diffuso si impegna a presentare al Comitato Resistenza e 
Costituzione una o più proposte di iniziative, complete di programma di massima e di 
preventivo finanziario e che, ai fini dell’erogazione delle risorse finanziarie, il Museo Diffuso è 
tenuto a presentare regolare rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dei Criteri 
approvati dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale in materia di organizzazioni 
partecipate con deliberazione n. 197 del 2020;

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 6 dell’8 gennaio 2021 "Settore Organismi 
consultivi, osservatori e informazione. Approvazione programmi di attività per l'anno 2021. 
Comitato Resistenza e Costituzione, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del 
Piemonte.", che ha approvato il piano delle attività per l'anno 2021 del Comitato Resistenza e 
Costituzione;

Viste la richiesta di organizzazione partecipata pervenuta dall’Associazione Museo Diffuso 
della Resistenza della Deportazione della Guerra dei Diritti della Libertà, con sede in Torino, 
Corso Valdocco, 4/A – 10122 ed acquisita agli atti della struttura competente, con prot. n. 
19857 del 19 novembre 2021 e successiva integrazione, acquisita agli atti, con prot. n. 19898 
del 22 novembre 2011;



Considerato che Il Museo Diffuso della Resistenza e i Servizi Educativi del Museo sono 
impegnati da anni nell’offrire dei percorsi didattici, che trattano i temi storici del ‘900 e gli 
aspetti relativi e all’inclusione di nuovi cittadini nella nostra democrazia e che anche al di 
fuori degli spazi museali, nelle strade di Torino, vi è la possibilità di svolgere dei percorsi che 
approfondiscano tematiche quali i luoghi della Resistenza e della vita quotidiana durante la 
guerra, i luoghi della persecuzione e della discriminazione razziale e politica, i luoghi dei 
bombardamenti e dei danni della guerra, i luoghi del fascismo e della liberazione;

Dato atto che il programma delle iniziative presentato dall’Associazione Museo Diffuso della 
Resistenza della Deportazione della Guerra dei Diritti della Libertà consiste nella 
realizzazione del progetto "La Torino di Emanuele Artom: un percorso a piedi sui luoghi della 
persecuzione razziale e delle vicende legate alla deportazione", così descritto:

- la partecipazione di 16 gruppi classe delle scuole secondarie di primo e di secondo grado ad 
un percorso della durata di 2 ore, da svolgersi nei luoghi cittadini, quale approfondimento sui 
luoghi di memoria e quelli legati alle vicende biografiche di Emanuele Artom, scandendo il 
dibattito sul tema dell’emanazione delle leggi razziali, della persecuzione razziale, della lotta 
di liberazione e della deportazione, cercando di avvicinare gli studenti e i cittadini alla storia 
dei luoghi e delle persone che li hanno vissuti. Il percorso parte da Piazza Carlo Emanuele II, il 
ghetto antico della città di Torino, prosegue per via Mazzini 12 con la Pietra d’Inciampo di 
Giuseppe Davide Diena, continua passando per la Sinagoga della comunità ebraica e termina 
con le Pietre d’Inciampo di Salvatore e Alberto Segre in via Principe Tommaso, 18; si tratta di 
un percorso guidato a piedi, che, attraverso letture e spiegazioni, avvicina gli studenti ed i 
cittadini alla storia dei luoghi e delle persone, che li hanno vissuti; tutti i percorsi saranno 
gratuiti per le scuole;

Preso atto altresì che detta iniziativa si svolgerà nel periodo dal 26 novembre 2021 al 20 
dicembre 2021;

Considerato che al termine della visita ogni classe produrrà un report con le impressioni 
avute dagli studenti rispetto ai percorsi, agli incontri svolti e alle tematiche affrontate e che il 
docente referente avrà cura di caricare tale report sul Portale della didattica del Museo, spazio 
ospitato sul sito del Museo diffuso della Resistenza dove trovano visibilità i lavori prodotti 
dagli istituti scolastici coinvolti e caricati dai docenti referenti;

Considerato altresì che l’attività oggetto del progetto congiunto sarà promossa mediante una 
newsletter specifica rivolta ai docenti operanti nelle scuole secondarie di primo e secondo 
grado di Torino e provincia, oltre che promossa sui canali social e sul sito del Museo Diffuso 
della Resistenza;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020, che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo VI dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 197/2020;



Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 3.300,00 per l’anno 2021, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione Museo Diffuso della Resistenza della Deportazione della Guerra dei Diritti 
della Libertà e dall'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione del programma di iniziative descritte in premessa: "La Torino 
di Emanuele Artom: un percorso a piedi sui luoghi della persecuzione razziale e delle vicende 
legate alla deportazione", in collaborazione con l’Associazione Museo Diffuso della Resistenza 
della Deportazione della Guerra dei Diritti della Libertà, con sede in Torino, Corso Valdocco, 
4/A - 10122;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame in complessivi € 3.300,00 per l’anno 2021, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione Museo Diffuso della Resistenza della Deportazione della Guerra dei Diritti 
della Libertà e dell’istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 3.300,00 a sostegno delle iniziative 
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 (Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi) art. 4 (Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti) del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2021;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








